
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 25/21.1.2025/CS 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 8 din 21 ianuarie 2025 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 2 din 20.1.2025, înaintată Senatului universitar sub 

semnătura Președintelui Consiliului de administrație, 

 

 

Senatul universitar, întrunit în ședință ordinară, în plen, în data de 21 ianuarie 

2025, ora 14.00, la care au participat 75 dintre cei 90 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, ca programele de studii universitare de masterat să se desfășoare în 

regim mixt (hibrid), începând cu anul universitar 2025-2026, la cererea facultăților/ 

departamentelor și în mod obligatoriu cu avizul pozitiv al Consiliului facultății, cu respectarea 

Standardelor de calitate cu privire la modul de desfășurare a activităților de predare, învățare, 

cercetare, aplicații practice și evaluare, la forma de învățământ cu frecvență, prin utilizarea unor 

resurse electronice, informatice și de comunicații sincrone specifice, aprobate în ședința 

extraordinară a Consiliului ARACIS din data de 5 august 2022, prin Hotărârea 85/H/05.08.2022. 

 

   Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 


